

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.

Dnia 7 (19) Marca 1855 roku.

№ 75.

Jutro, Śgo Joachima O. N. M.

Dziś *Passja*, w Kościele po-*Paulińskim* Śgo DUCHA; jutro w Kościele *XX. Franciszkańów*.

Wczoraj, w Kościele *XX. Bernardynów*, Amatorów muzyki, w czasie *Summy* wykonali *Mszę J. Chwałboga*; na *Offertorium* *Pieśń do N. PANNY*, solo sopran i chór, lg: *F. Dobrzyńskiego*; na *BENEDICTUS* solo tenor, *Rossiniego*.

Petersburg, 24 Lutego (8 Marca).— NOWINY DWORU.— W przeszłą Sobotę, 19 Lutego, o wpół do drugiej po południu, Osoby składające Dwór CESARSKI, Jenerałowie, Oficerowie Gwardji, Armji i Flotty, i znakomite płeć obojey Osoby, zgromadziły się w Pałacu Zimowym dla wykonania przysięgi wierności NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI i JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI NASTĘPCY CESARZEWICZOWI. Po odbytej przysiędze wszyscy mieli zaszczyt składać powinszowania NN. PAŃSTWU OBOJGU z powodu wstąpienia CESARZA JEGOMOŚCI na Tron.

Z *Petersburga, 25 Lutego (9 Marca)*.

NAJWYŻEJ ZATWIERDZONY

CEREMONJAŁ

EXPORTACJI (*)

z
CESARSKIEGO

PAŁACU ZIMOWEGO

DO SOBORU PETROPAWŁOWSKIEGO

ZWŁOK W BOGU SPOCZYWAJĄCEGO

CESARZA MIKOŁAJA I.

ODDZIAŁ I.

1. Mistrz obrzędów, konno, z szarfą z krepy białej i czarnej przez ramię. 2. Kotły pułku konnego Lejb-Gwardji i chór zbiorowy trębaczy dywizji Kirasyerów Gwardji i lej lekkiej dywizji Jazdy Gwardji, konno, w paradnych uniformach. 3. Oficer-Koniuszy, konno, w mundurze i grubej żałobie. 4. Marszałek z laską Marszałkowską w randze Sztab-Oficera. 5. Szwadron pułku Kirasyerów Lejb-Gwardji JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. 6. Czwarta rota Grenadjerów pułku Lejb-Gwardji Grenadjerów Rezerwowych. 7. Rota rezerwowa bataljonu Saperów Lejb-Gwardji. 8. Czwarta rota karabinierów pułku Rezerwowego Strzelców Lejb-Gwardji. 9. Wojska te idą stosownie do ustawy wojennej z dostateczną liczbą Ober i Podoficerów, trzymają broń jak na pogrzeb, podczas gdy w bębny bije się także jak na pogrzeb. 10. Oficer-Koniuszy, konno, w mundurze i w grubej żałobie. 11. Czterdziestu lokajów Dworskich, po czterech w szeregu. 12. Czterech lajfrów rzędem. 13. Ośmiu Kamer-lokajów, po czterech w szeregu. 14. Ośmiu Oficjalistów Dworskich, po czterech w szeregu. 15. Szesnaście Paziów po czterech w szeregu, ze swymi Oficerami, nie licząc służbę pełniących. 16. Czterech Kamer-Paziów rzędem ze swymi Oficerami, nie licząc służbę pełniących. 17. Dowódzca roty korpusu Paziów JEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

(*) O daniu exportacji, ogłoszonym zostanie przez Heroldów.

ODDZIAŁ II.

18. Mistrz obrzędów konno, z szarfą z krepy czarnej i białej przez ramię. 19. Marszałek klasy 6tej z laską w żałobie. 20. Chorągiew z herbem familijnym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, niesiona przez Urzędnika klasy 7ej, i koń z tymże herbem prowadzony przez dwie osoby w randze Ober-Oficerskiej; oprócz tego ma być przy koniu masztalerz. 21. Chorągiew wojskowa, czerwona, z herbem CESARSKIM, z frendzlą czernwoną i kufasami, niesiona przez Pułkownika, z dwoma asystentami w rangach Sztab-Oficerów; wszyscy w paradnych uniformach i w przepisanej żałobie; za koniem dwóch masztalerzy w paradnej liberji. 22. Chorągiew z herbem Czerkieskim; za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 23. Chorągiew z herbem Ormiańskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 24. Chorągiew z herbem Gruzyskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 25. Chorągiew z herbem Kabardyńskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 26. Chorągiew z herbem Gruzyskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 27. Chorągiew z herbem Kartalińskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 28. Chorągwie niosą Urzędnicy klasy 8ej; konie zaś prowadzi po dwie osoby w rangach Ober-Oficerskich.

ODDZIAŁ III.

29. Mistrz obrzędów konno, z szarfą z krepy czarnej i białej przez ramię. 30. Chorągiew z herbem Iwerskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 31. Chorągiew z herbem Mściławskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 32. Chorągiew z herbem Witebskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 33. Chorągiew z herbem Kondyjskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 34. Chorągiew z herbem Obdorskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 35. Chorągiew z herbem Udorskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 36. Chorągiew z herbem Białozierskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 37. Chorągiew z herbem Jarosławskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 38. Chorągiew z herbem Rostowskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 39. Chorągiew z herbem Połockim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 40. Chorągiew z herbem Riazzańskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 41. Chorągiew z herbem Czernichowskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 42. Chorągiew z herbem Nizgorodzkiem, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 43. Chorągiew z herbem Bułgarskim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 44. Wszystkie wyż pomienione chorągwie niosą Urzędnicy klasy 8ej; konie zaś prowadzi po dwie osoby w rangach Ober-Oficerskich.

ODDZIAŁ IV.

45. Mistrz Obrzędów konno, z szarfą z krepy czarnej i białej przez ramię. 46. Chorągiew z herbem Wiackim, za nią koń tej chorągwi; za koniem masztalerz. 47. Chorągiew z herbem Permskim, za nią koń tej

chorągwi, za koniem masztalerz. 48. Chorągiew z herbem Jugorskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 49. Chorągiew z herbem Twerskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 50. Chorągiew z herbem Karelskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 51. Chorągiew z herbem Białostockim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 52. Chorągiew z herbem Żmudzkiem, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 53. Chorągiew z herbem Semigalskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 54. Chorągiew z herbem Kurlandzkim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 55. Chorągiew z herbem Liflandzkim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 56. Chorągiew z herbem Estlandzkim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 57. Chorągiew z herbem Finlandzkim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 58. Chorągiew z herbem Podolskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 59. Chorągiew z herbem Wołyńskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 60. Chorągiew z herbem Litewskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 61. Chorągiew z herbem Smoleńskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 62. Chorągiew z herbem Pskowskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 63. Chorągiew z herbem Tauryckim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 64. Wszystkie wyż pomienione chorągwie, niosą Urzędnicy klasy 8ej; konie zaś prowadzi po dwie osoby w rangach Ober-Oficerskich.

ODDZIAŁ V.

65. Mistrz Obrzędów konno, z szarfą z krepki czarnej i białej przez ramię. 66. Chorągiew z herbem Sybirskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 67. Chorągiew z herbem Polskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 68. Chorągiew z herbem Astrachańskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 69. Chorągiew z herbem Kazańskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 70. Chorągiew z herbem Nowo-grodzkim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 71. Chorągiew z herbem Włodzimirskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 72. Chorągiew z herbem Kijowskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 73. Chorągiew z herbem Moskiewskim, za nią koń tej chorągwi, za koniem masztalerz. 74. Wszystkie wyż pomienione chorągwie, niosą Urzędnicy klasy 7ej; konie zaś prowadzi po dwie osoby klasy 8ej, a za nimi postępują masztalerze. 75. Sztandar Admiralicji, niesiony przez Kapitana klasy 1ej z floty, w mundurze i w przepisanej żałobie, z dwoma asystentami, w randze Kapitanów klasy 2ej. 76. Chorągiew z czarnej kitajki z herbem Państwa, niesiona przez Urzędnika kl. 6ej, z dwoma asystentami w rangach Sztab-Oficerskich; następnie koń, okryty czarnym sukniem z herbem Państwa po środku, prowadzony przez dwóch urzędników klasy 7ej, za którymi idzie dwóch masztalerzy. 77. Chorągiew biała, niesiona przez Kapitana Gwardji, z dwoma asystentami z pośrodku Oficerów Gwardji, którzy powinni być w mundurach bez żałoby. 78. Pancerny, w pancernu wyłaczanym, konno, z bogatym czaprakiem i należącym do tego rzędem, z mieczem obna-

żonym; konia prowadzą dwaj masztalerze w paradej liberji. 79. Pancerny pieszy, w pancernu czarnym, z mieczem obnażonym i w dół spuszczoonym; rękojeść zawinięta w krepkę czarną. 80. Chorągiew żałobna z czarnej kitajki, niesiona przez Urzędnika klasy 6ej z dwoma asystentami w rangach Sztab-Oficerskich; za nią koń cały czarno okryty, prowadzony przez dwóch Urzędników, klasy 7ej; za koniem dwaj masztalerze. 81. Dwóch Oficerów-Koniuszych konno; za nimi pod-Koniuszy.

ODDZIAŁ VI.

82. Mistrz Obrzędów konno, z szarfą z krepki czarnej i białej przez ramię. 83. Marszałek, z łaską, w randze Jenerał-Majora. 84. Herb Szleswig-Holsztyński. 85. Herb Taurycki. 86. Herb Sybirski. 87. Herb Finlandzki. 88. Herb Polski. 89. Herb Astrachański. 90. Herb Kazański. 91. Herb Nowgorodzki. 92. Herb Włodzimirski. 93. Herb Kijowski. 94. Herb Moskiewski. 95. Wszystkie wyż wzmiankowane herby, niosą Urzędnicy klasy 6ej. 96. Wielki Herb Państwa, poprzedzany przez czterech Jenerał-Majorów, i niesiony przez dwóch Jenerał-Majorów i dwóch Pułkowników, z dwoma asystentami w rangach Sztab-Oficerów. Wszyscy w mundurach, i w przepisanej żałobie. (D. n.)

Obwieszczenie powszechne

przez Heroldów o wyniesieniu zwłok w Bogu spoczywającego CESARZA MIKOŁAJA Igo, z Pałacu Zimowego do Soboru Petropawłowskiego.

W przed-dzień wyniesienia, 26go Lutego, o godzinie 10tej po północy, Urzędnicy mianowani Heroldami przez Komissję Żałobną, zbiórą się na placu, naprzeciw Pałacu Zimowego, konno, w paradnym mundurze, mając przez ramię wielką czarną krepową szarfę, z białymi kokardami krepowemi i krepą w tych miejscach, gdzie dla ich rang jest przepisana postanowieniem o żałobie; oprócz tego dwaj Sekretarzowie Senatu, w czarnych kaftanach, konno, a przy nich, według rozporządzenia władzy wojskowej, konwój czterech trębaczy pułku Kawalergardów JEJ CESARSKIEJ MOŚCI. Heroldom i Sekretarzom dane zostaną z Masztarni Dworskiej konie, z stosownym rzędem żałobnym; po przetrąbieniu przez trębaczy na trąbach, przed oknami Pałacu Zimowego, jeden z Sekretarzy Senatu ma przeczytać poniżej wymienione obwieszczenie; toż samo uczynić następnie przed wszystkimi pałacami, a później, rozdzieliwszy się na dwie części, każda z Heroldem i Sekretarzem, jeden herold winien jechać, z oddziałem po całej stronie Admiralicji; a drugi, także z oddziałem, na wyspę Wasilewską, na strony Petersburgską i Wyborską, i czytać obwieszczenie: na placach, na ulicach głównych i krzyżujących się; a po uskutecznieniu wszędzie ogłoszenia, zjechać się na tenże sam plac naprzeciw pałacu Zimowego, odebrać komendy na kwatery, a sami z raportami, stawić się winni do Kommissji Żałobnej.

OBWIESZCZENIE.

Z NAJWYŻSZEGO rozkazu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI, ma się odbyć d. 27go Lutego, o godz. 11ej po północy, wyniesienie zwłok w Bogu spoczywającego Prawowiernego Wielkiego MONARCHY CESARZA MIKOŁAJA PAWEŁOWICZA, z CESARSKIEGO Pałacu Zimowego do Soboru Pe-

tropawłowskiego, gdzie po odprawieniu Nabożeństwa żałobnego (pannichidy), rozpoczęte zostanie czytanie Ewangelji Świętej i przypuszczani będą do oddania hołdu Zwłokom, ludzie wszelkiego stanu codziennie do dnia 5go przyszłego miesiąca Marca, od godziny 8ej rano do 11ej po północy i od godziny 2ej do 7mej po południu.

Podpisał: *Naczelnny Marszałek Najwyżej Zastwierdzonej Komisji Żałobnej, Hrabia Gurjew.*

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 1/18 Marca r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 10; na które, tudzież na dawniejsze, w 99 wnioskach, złożono rs. 1,496 k. 10. Na żądanie 102 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 30 kop. 70), rs. 6,032 k. 39 1/2, i umorzono książeczek oszczędności 63. Przewo Uczestników 6,473, posiada kapitał rs. 148,306 k. 95.

Jutro o godz. 10tej z rana w Kościele XX. *Kapucynów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Józefa Majewskiego*; na które, pozostała Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Kolegów, Przyjaciół i Znajomych.

Wczoraj, (18 b. m.), przypadła rocznica śmierci Wiktora Hr. *Giżyckiego*. Nabożeństwo za spokój jej duszy, odbędzie się jutro w Kościele Śgo KRZYŻA, o godz. 10ej z rana.

Ś. p. *Józefa z Swieszewskich Czerwińska*, Wdowa po Kapitanie b. W. P., przeżywszy lat 60, po długiej i ciężkiej słabości, wczoraj życie zakończyła. Exportacja zwłok Jej nastąpi jutro, o godz. 3ej z południa, z dolnego Kościoła Śgo KRZYŻA, na smętarz *Powązkowski*; na którą, pozostała Famlija, Przyjaciół i Znajomych zmarłej, zaprasza.

Rok rocznie, w dniu dzisiejszym, jako w dniu Śgo JÓZEFA, obok składanych wszystkim innym Solenizantom życzeń, kładliśmy zawsze na pierwszym miejscu *Nestora* wszystkich imienników, to jest sędziwego, bo przeszło 80-kilkoletniego Męża, jakim był *J. Elsner*, niegdy Rektor w b. Konserwatorjum muzycz. i kompozytor. Nadto w r. z. w oktawę dnia Śgo JÓZEFA, grono wielbicieli talentu ś. p. *J. Elsnera*, ofiarowawszy mu ułożoną na ten obchód kantatę, wykonało takową wskromnym domku jego w *Elenerówce za Warszawą*, pod dyrekcją ówczesnego Dyrektora opery tutejszej P. Ig. *Dobrzyńskiego*, a w której przyjął udział i dawny współtowarzysz ś. p. *Elsnera*, P. F. *Zyliński*. Był to jakby ostatni, oddany za życia *Elsnerowi* hołd, dla uczczenia świetnych i położonych przez niego w kraju naszym, w zawodzie muzycznym zasług; hołd, który dzisiaj przeszedł już tylko w wspomnienie. Dziś zaś kiedy mogła odłączyć *Elsnera* od nas, miasto uświęconych corocznym zwyczajem życzeń, wijemy mu jeszcze z owych wspomnień przeszłości wianek, i w dniu PATRONA Jego na tej mogile składamy.

Na ostatnich targach *Warszawskich i Pragskich*, płacono: żyta czetwert rs. 9 k. 69 1/2; pszenicy rs. 13 k. 18; jęczmienia rs. 8 k. 55; owsa rs. 5 k. 53; siana furę jedno-konną od rs. 3 do rs. 4 k. 50 1/2; siana furę parokonną od rs. 6 kop. 60 do rs. 7 k. 50; słomy furę wycyzajną od rs. 2 do rs. 3 k. 52 1/2; masła pud rs. 8 k. 20; słoniny pud rs. 5 k. 20; kartofli czetwert rs. 4

k. 30 1/2; okowity wiadro rs. 4 k. 79; szumówki wiadro rs. 2 kop. 88.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od małych *Jania i Józia*, na pamiątkę swoich imienia w dniach 8 i 19 b. m., rs. 1 na figurę Śgo FELIXA, wzniesie się mającą przed Kościołem XX. *Kapucynów*, i rs. 1 dla wdowy *Tekli Mo.* — Od J. K. kop. 30 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Reformatów*, za duszę ś. p. *Józefa*, w dniu imienia. — Dwóch *Józefów* i dwie *Józefy z Siedlec*, nadestali do tejże Redakcji rs. 3, dla solenizantki *Józefy*, córki *Sroczynskiej* pod N° 2705 zamieszkałej. — Od *Basi k. 50* i od *Lukasza k. 75*, dla Instytutu m. z. dzieci.

ANGLJA. — Korrespondencje z obozu pod *Sewastopolem* dowodzą, że ta twierdza nie może być wzięta inaczej jak szturmem, że transzee, aprosze i baterje, na wiele się nie przydadzą. *Francuzi* szemrzą na *Anglików*, że ci z swemi robotami za wolno postępują. *Anglicy* przypuszczają, że za wzięciem wyłomu, staną się panami miasta; *Francuzi* zaś, nauczeni przykładem *Paryża i Saragossy*, co to jest walka w ulicach, dowodzą, że po wzięciu wyłomu a nawet i muru opasującego miasto, najkrwawsza robota się rozpocznie. — Urzędnik Ministerjum wojny, wysłany został do *Synopy* dla kupna mułów pociagowych; otwarto mu kredyt na 50,000 funt: szt. — Okręt *Great Britain*, zabrał żywności na 10 tygodni dla 1,500 żołnierzy i 56 Oficerów; ma on 1359 hamaków i 162 łózek. *Etna* ma przewieźć 200 koni. — Sławny kucharz *Soyer*, udał się do *Skutari*; Rząd wystął go dla kierowania kuchniami szpitala. — *Times* dowodzi, że sprzymierzeni powinni naśladować przykład *Napoleona* pod *Mantuą*, który porzucił oblężenie tej twierdzy, by się spotkać z *Austrjakami* pod *Castiglione*. W każdym razie zrobić coś muszą, by przed latem porzucić swe stanowiska dzisiejsze, chorobami grożące. (J. de St. Pet.).

AUSTRIA. — Co do wypadku konferencji pokoju, mających się rozpocząć w *Wiedniu*, opinie są podzielone. Wiele osób mniema, że pokój z nich się wywiąże; inni znowu spodziewają się tylko nowych uzbrojeń i działań wojennych. To ostatnie zdanie podziela głównie stronnictwo *francuzkie*, które nie przywiązuje żadnej wagi do kongresu, i nie wierzy w żadne układy, na prawdziwe prowadzone, dopóki *Sewastopol* nie będzie wziętym, co teraz zapowiadają na Marzec. — *Sardynja* nie myśli przyspieszać wysyłki swych wojsk na *Wschód*; Jenerał *La Marmora* podobno jeździł do *Paryża* jedynie w celu uzyskania, by *Sardynja* tylko w razie wojny między *Austrją* i *Rossją*, obowiązana była do wypełnienia swych zobowiązań. — Listy z *Wiednia* w *Gazecie Kolońskiej* i w *Dzienniku Frankfurckim* zaprzeczają wieści, że zwłoki Xięcia *Reichstadt* mają być przewiezione do *Francji*. — *Austrja* ma popierać żądanie *Szwajcarji* przez *Francję* stawione, by na wszelki wypadek zapewnić wolne przejście korpusowi posiłkowemu *francuzkiemu* przez *Szwajcarję*. *Austrja* nawet gotowa jest dla poparcia zrobić wielkie ustąpienia w sporze *Tessyńskim*. — *Korrespondencja Austrjacka* (dziennik urzędowy) przyznając, że dzieło pokoju jak wszystkie dzieła ludzkie, jest w ręku BOGA, objawia nadzieję, że konferencje rozpocząć się mające w *Wie-*

dniu, koniec wojnie położyć. W wyborze mężów stanu widzi dowód, że Mocarstwa szczerze pragną układy te prowadzić. Pełnomocnikami ze strony *Roseji* są: Xiążę *Gorczałow* i Radca Tajny *Titow*; ze strony *Anglii*, Hrabia *Westmoreland* i Lord *John Russell*; ze strony *Francoji*, Baron *de Bourqueney*; ze strony *Austrji*, Hrabia *Buol* i Baron *Prokesh von Osten*; ze strony *Porty Ottomańskiej*, *Arif-Effendi*. Zapewniają, że *Porta* jako specjalnego Komissarza przyśle na konferencje jednego z swych najznakomitszych dygnitarzy. Tylko *Francoja* mieć będzie jednego pełnomocnika, czem Cesarz daje dowód niestęchanego zaufania Panu *Bourqueney*. — Według *Boersenhalle*, konferencje te rozpoczną się 10go Marca, i trwać będą krótko. (*Gazeta Szlązka* pod dniem 14tym donosi z *Wiednia*, że konferencje miały być otwarte uroczystie, w dniu 15, o godzinie 1ej z południa). — W dniu 24 z. m. wydanym został rozkaz do głównie dowodzącego wojskami w *Czechach*, by natychmiast wysłał część tych wojsk do *Galicji*; ubytek z tąd zapełnią w *Czechach* 2ma pułkami z *Włoch* i częścią garnizonu *Wiedeńskiego*. Korpus w *Xięztwach Naddunajskich*, powiększonym będzie do 75,000 ludzi. (Dziś wynosi 56,000). — W dniu 25 z. m., Cesarz przyjmował na prywatnej audyencji Jenerała francuzkiego *Letang*. (J. de St. Pet.).

FRANCJA. — W Kościele PANNY MARJI, odbyto dziś uroczyste żałobne Nabożeństwo za duszę zaginionych z fregatą *Semillante*. Ciało Kapelana okrętu, znaleziono podobno na skałach *Avezzii*. — Z *Neapolu* donoszą, że Namiestnikiem *Sycylii* został mianowany Xzę *Castel-Cicala*; wybór ten może wywołać rozruchy. Jenerał *Filangieri*, otrzymał podobno dymisję z powodu podejrzenia go o *muratyzm*. (Ind: Bel:).

Paryż, 2 *Marca*. — Jenerał *Pruski*, v. *Wedell*, nagle opuścił *Paryż*; udał się on do *Berlina* po nowe instrukcje. — Wieść tu krąży że armja *Bulońska* zostanie rozwiązana i zreformowana, albo w *Paryżu*, albo na granicy *Wschodniej*. — W departamentach środkowych objawia się pewna agitacja *socjalistowska*. — Zapewniają znowu że Cesarz niezawodnie w połowie *Marca* wyjedzie do *Krymu*; gwardja wprzód jeszcze odpłynie do *Turoji*; Pułkownik *Beville*, ma w *Konstantynopolu* zająć się wytknięciem wielkiego obozu. *P. Galy*, Intendent dworu Cesarzowej, udaje się na *Wschód*, by urządzić dla Jej C. Mości apartamenta w jednym z *Sułtańskich pałaców nad Bosforem*. Damom honorowym, już wyznaczonym, polecono przygotować garderobę podróżną, i nie zapominać o sukniach balowych. — Jenerał *Herbillon* z swą dywizją (z armji *Lyonu*), wkrótce ma się udać na *Wschód*. Jenerał *Luzy de Peissac* z tejże armji, także otrzymał rozkaz gotowości do odpłynięcia z swą dywizją. — W Ministerjum wojny wielka czynność panuje, rozestano po całej *Francoji* rozkazy utworzenia bataljonów wojennych. — Głównym powodem zwłoki w oblężeniu *Sewastopola*, ma być trudność dostawy dostatecznej amunicji, by utrzymać ciągły ogień. W linjach *angielskich*, na dwie godziny ognia, potrzeba 420 tons pocisków; w *francuzkich*, 800 tons; (razem na dwie godziny 24,000 centnarów pocisków). Można pojąć ile potrzeba na bombardowania mogą-

ce trwać 3 lub 4 dni. Dowodzą jednak, że za otrzymaniem w obozie *angielskim*, jeszcze 700 tons kul, bombardowanie się rozpocznie. — Gwardja ma być powiększoną do 25,000. Powodem podróży Cesarza, ma być podniesienie ducha armji, nadanie jedności dowództwu, i ucieszenie szepcań. (J. de St. Pet.).

HISZPANJA. *Madryt*, 13 *Marca*. (d. t.). — Kortezy zatwierdziły dziś większością 200 głosów przeciw 12, projekta finansowe przedstawione im przez *P. Madoz*. — W wielu punktach zjawiają się drobne zbrojne bandy; są to jednak tylko złodzieje, którzy przybierają tytuł *karlistów*. — W *Galicji* i *Katalonji* ruch się objawia przeciw zatwierdzonej przez Kortezy drugiej podstawie konstytucji. — Zaprzeczono wszystkim krążącym znowu pogłoskom o zmianach w gabinecie. (Indep: Belge).

TURCJA. — Z *Eupatorji* donoszą pod d. 18, że *Omer Basza* przyspiesza wysyłkę jazdy pozostałej w *Rumelji*; do 15 b. m., chce on zebrać 18,000 jazdy i rozpocząć działania. — Sprzymierzeni mają w *Konstantynopolu* 12 szpitali i w tych 13,000 łóżek, nie licząc zakładów w *Dardanellach* i *Nadara*. — Listy z *Krymu* są ciągle bardzo lakoniczne i nie nowego nie obejmują; odwilż nastąpiła po mrozach. — Obawiają się bardzo o stosunki z *Persją*; zdaje się, że *Postowie Angielski* i *Francuzki* zapóźno przybędą, by wstrzymać zerwanie pomiędzy *Persją* a *Turcją*. — *Zeit* donosi, że wojska *tureckie* stojące w *Moldawji*, wynoszą tylko 3,000 ludzi, a i tym dano rozkaz cofnięcia się do *Dobruczy*. — Garnizon *Gallipoli* liczy tylko 6 kompanji 1go pułku legji zagranicznej, bo do *Konstantynopolu* wysłało kompanję pierwszego pułku inżynierji i dwie baterje. — Skład główny zapasny armji *tureckiej* w *Krymie*, urządzono w *Adryanopolu*. Ostatni oddział *turecki* odpłynął do *Krymu* w *Warny* w d. 10 z. m. — *Porta* czuje się obrażoną układami, które bez jej współdziałania mocarstwa *Zachodnie* poprowadziły z *Sardynją*. Pełnomocnik *Sardyński* żąda oddania mu jakiego gmachu dla urzędzenia w nim szpitalu; trudno jednak ten gmach uzyskać; *Francuzi* i *Anglicy* pozabierali wszystkie budynki rozporządzone na swe szpitale; *Turcy* sami potrzebując nowych szpitali, nie wiedzą gdzie je urządzić meją. (Jour: de St. Pet.).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czarnowski Alex: Ob: z Łęki nr 1077; Damięki Zyg: Ob: z Przetczy nr 625; Grabiński Stan: Oby: z Gałkowa nr 1077; Jende Daniel Oby: z Rawy nr 616; Katerla Stan: Ob: z Żarnowa nr 625; Łuszczewski Mich: Oby: z Jeżówka nr 556; Małachowska Helena Hr: z Końskich nr 601; Rozraszewski Razi: Ob: z Porowczewa nr 585; Starzeński Wikt: Hr: z Gub: Grodzieńskiej nr 613.

Przyjechali koleją żelazną: Boek Jan Malarz pokojowy, i Hejman Adolf Dokt: Medy: z Berlina nr 603; Henkel Stan: Ob: z Częstochowy nr 2241; Jaworski Alex: Urzęd: Konsulatu Austrja: z Krakowa nr 2678; Nikiforow Zenobi dym: Porucz: Gwardji z Frankfurtu nad Menem nr 613.

DONIESIENIA.

W dniu 8/20 b. m. od godz: 10 z rana, w gmachu Komory Składowej Warszawa, przy ulicy Elektoralnej pod Nr 751, odbywać się będzie sprzedaż różnych TOWARÓW tokiowych i galanteryjnych.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe ciepła 3.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 13 cali.